É proibida, durante o período de residência, a participação do residente em cursos stricto 
sensu e lato sensu, salvo em exceções previstas e autorizadas pela CNRMS, como também em 
qualquer atividade profissional no período da residência. 

2.4. Atualmente, a bolsa trabalho tem valor bruto de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e 
nove centavos). 

III – DO PROGRAMA E DAS VAGAS 

3.1. O ISD ofertará 10 (dez) vagas autorizadas para ingresso no Programa RESPCD para o 
primeiro semestre de 2026. 

3.2. Distribuição das vagas por profissão e pré-requisitos do Programa:​